
Запорожская ПРАВДА
Бердянский муниципальный округ | 26 июля 2024Бердянский муниципальный округ | 26 июля 2024

nº ﻿8 
(20)

БЕРДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
БЕРДЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
12-е ВНЕОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
26 июля 2024 года № 12/1
Об одобрении проекта решения о внесении изменений в решение 6-го заседания 
I созыва Бердянского окружного Совета депутатов от 28 декабря 2023 года № 6/5 
«О бюджете Бердянского муниципального округа Запорожской области на 2024 
год»
В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 13.07.2024) «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 185 и 187 
Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (с изменениями и дополнениями), 
в связи поступлением на рассмотрение проекта решения окружного Совета депутатов о внесении из-
менений в решение о бюджете Бердянского муниципального округа Запорожской области на 2024 год, 
Бердянский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Проект решения о внесении изменений в решение 6-го заседания I созыва Бердянского окружного 

Совета депутатов от 28 декабря 2023 года № 6/5 «О бюджете Бердянского муниципального округа 
Запорожской области на 2024 год», предложенный администрацией Бердянского муниципального 
округа, одобрить.
2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Бердянского окружного Совета депутатов С. М. Грищенко
Глава Бердянского муниципального округа А. Н. Кичигин

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
БЕРДЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
12-е ВНЕОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
26 июля 2024 года № 12/2
О внесении изменений в решение 6-го заседания I созыва Бердянского окружно-
го Совета депутатов от 28 декабря 2023 года № 6/5 «О бюджете Бердянского му-
ниципального округа Запорожской области на 2024 год»
В соответствии со статьями 9, 15, 40, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 N145-

ФЗ (с изменениями и дополнениями), в связи с изменением суммы поступлений, Бердянский окружной 
Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Пункт 1 решения 6 заседания I созыва Бердянского окружного Совета депутатов от 28 декабря 

2023 года № 6/5 «О бюджете Бердянского муниципального округа Запорожской области на 2024 год» 
изложить в новой редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Бердянского муниципального округа Запорожской 

области на 2024 год:
1) общий объем доходов в сумме 152 288,3 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме 152 288,3 тыс. рублей;
3) резервный фонд Администрации Бердянского муниципального округа на 2024 год в сумме — 30,0 тыс. 

рублей;
4) дефицит (профицит) бюджета Бердянского муниципального округа Запорожской области на 2024 год 

в сумме — тыс. рублей».
2. Приложения 1,3,4,5 к решению 6 заседания I созыва Бердянского окружного Совета депутатов от 

28 декабря 2023 года № 6/5 «О бюджете Бердянского муниципального округа Запорожской области на 
2024 год» изложить в новой редакции (прилагаются).
3. В остальной части решение оставить без изменений.
4. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Бердянского окружного Совета депутатов С. М. Грищенко
Глава Бердянского муниципального округа А. Н. Кичигин

Приложение № 1
Утверждено
Решением 12-го внеочередного заседания
I созыва Бердянского окружного
Совета депутатов от 26 июля 2024 года № 12/2
Объем доходов бюджета муниципального образования Бердянский муниципаль-
ный округ Запорожской области на 2024 год, формируемый за счет налоговых 
и неналоговых доходов, а также безвозмездных поступлений

Код бюджетной клас-
сификации Российской 

Федерации

Наименование групп, подгрупп и статей доходов Сумма (тыс. 
рублей)
2024 год

1 2 4
1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 31 887,7

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 31 653,4
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 28 405,3
1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 479,6

1 03 02042 01 0000 110 Акцизы на прямогонный бензин, производимый на тер-
ритории Российской Федерации 1 661,1

1 03 02070 01 0000 110 Акцизы на дизельное топливо, производимое на терри-
тории Российской Федерации 1 107,4

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 234,3

1 16 07090 14 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответ-
ствии с законом или договором в случае неисполнения 

или ненадлежащего исполнения обязательств перед 
муниципальным органом (муниципальным казенным 

учреждением)муниципального округа

234,3

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 120 400,6

2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮД-

ЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 84 440,8

2 02 15001 14 0000 150 Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации 
на выравнивание бюджетной обеспеченности 76 047,9

2 02 15002 14 0000 150
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку мер по обеспечению сбалансированно-

сти бюджетов
8 392,9

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 10,6

2 02 35120 14 0000 150

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации 
на осуществление полномочий по составлению (изме-
нению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации

10,6

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 35 949,2

2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных округов 35 949,2

Итого 152 288,3

Приложение № 3
Утверждено
Решением 12-го очередного заседания
I созыва Бердянского окружного
Совета депутатов от 26 июля 2024 года № 12/2
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам
классификации расходов бюджета бердянского муниципального округа Запо-
рожской области на 2024 год

Наименование Раздел Подраз-
дел

Сумма 
(тыс. 

рублей)
1 2 3 6

Общегосударственные вопросы 01 00 93 994,8
Функционирование высшего должностного лица субъекта Россий-

ской Федерации и муниципального образования 01 02 2 623,6

Функционирование законодательных
(представительных) органов государственной власти и представи-

тельных органов муниципальных образований
01 03 2 938,3

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации, мест-

ных администраций
01 04 88 392,3

Судебная система 01 05
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации
01 05 10,6

Резервные фонды 01 11 30,0
Национальная экономика 04 00 2 768,5

Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 04 09 2 768,5
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 7 000,0

Благоустройство 05 03 7 000,0
Культура, кинематография 08 00 46 890,9

Культура 08 01 46 890,9
Физическая культура и спорт 11 00 1 634,1

Физическая культура 11 01 1 634,1



2 Запорожская ПРАВДА nº 8Бердянский муниципальный округ
Приложение № 4
Утверждено
Решением 12-го очередного заседания
I созыва Бердянского окружного
Совета депутатов
от 26 июля 2024 года № 11/2
Ведомственная структура расходов бюджета по главным распорядителям 
бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) целевым статьям, группам 
(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 
2024 год

Наименование ГРБС РЗ ПР КЦСР КВР

Сум-
ма(тыс. 
рублей)
2024 год

1 2 3 4 5 6 7
Администрация Бердянского муници-

пального округа 901 2 623,6

Общегосударственные вопросы 901 01 00 2 623,6
Функционирование высшего должност-
ного лица субъекта российской Федера-

ции и муниципального образования
901 01 02 2 623,6

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

901 01 02 030 00 04 000 100 2 623,6

Бердянский окружной Совет депутатов 901 2 938,3
Общегосударственные вопросы 901 01 00 2 938,3

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государ-

ственной власти представительных ор-
ганов муниципальных образований

901 01 03 2 938,3

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

901 01 03 030 00 04 000 100 2 918,3

Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных(муниципаль-

ных) нужд
901 01 03 030 00 04 000 200 20,0

Администрация Бердянского муници-
пального округа

901

Общегосударственные вопросы 901 01 00 88 392,3
Функционирование Правительства Рос-
сийской Федерации, высших исполни-
тельных органов субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

901 01 04 88 392,3

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

901 01 04 030 00 04 000 100 81 148,1

Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных(муниципаль-

ных) нужд
901 01 04 030 00 04 000 200 7 044,2

Иные бюджетные ассигнования 901 01 04 030 00 04 000 800 200,0

Судебная система 901 01 05 10,6
Осуществление полномочий по состав-
лению (изменению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации

901 01 05 03 00 051 200 500 10,6

Резервные фонды 901 01 11 30,0
Резервный фонд местной 

администрации
901 01 11 030 00 05 000 800 30,0

Национальная экономика 901 04 00 2 768,5
Дорожное хозяйство 901 04 09 2 768,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд
901 04 09 043 00 12 000 200 2 768,5

Жилищно-коммунальное хозяйство 901 05 00 7 000,0
Благоустройство 901 05 03 7 000,0

Мероприятия, общее руководство 
в области жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и дорожной 
деятельности

901 05 03 043 00 00 000 7 000,0

Расходы на благоустройство городов, 
сел, поселков

901 05 03 043 00 09 000 4 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд
901 05 03 043 00 09 000 200 4 300,0

Расходы на благоустройство городов, 
сел, поселков

901 05 03 043 00 11 000 2 700,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд
901 05 03 043 00 11 000 200 2 700,0

Культура, кинематография 901 08 00 46 890,9
Культура 901 08 01 46 890,9

Мероприятия в сфере культуры, физи-
ческой культуры и спорта, молодежной 

политики
901 08 01 010 00 00 000 46 890,9

Расходы на развитие библиотечного 
дела

901 08 01 010 00 01 020 5 383,0

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

901 08 01 010 00 01 020 100 5 311,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд
901 08 01 010 00 01 020 200 72,0

Расходы на развитие музейного дела 901 08 01 010 00 01 030 2 049,4
Расходы на выплаты персоналу в це-

лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

901 08 01 010 00 01 030 100 1 998,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд
901 08 01 010 00 01 030 200 50,7

Расходы на содержание дворцов и до-
мов культуры, клубов и других заведе-

ний клубного типа
901 08 01 010 00 01 040 34 907,7

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

901 08 01 010 00 01 040 100 33 108,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд
901 08 01 010 00 01 040 200 1 799,1

Расходы на содержание культурно-про-
светительных учреждений дополнитель-
ного образования (школы эстетического 

воспитания)

901 08 01 010 00 01 050 4 550,8

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

901 08 01 010 00 01 050 100 4 506,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд
901 08 01 010 00 01 050 200 44,0

Физическая культура и спорт 901 11 00 010 00 02 040 1 634,1
Финансовое обеспечение и учебно-тре-
нировочная работа ДЮСШ, создание ус-
ловий детскому населению для занятий 

физической культурой и спортом

901 11 00 010 00 02 040 1 634,1

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

901 11 00 010 00 02 040 100 1 634,1



3Бердянский муниципальный округ
 Приложение № 5
Утверждено
Решением 12-го очередного заседания
I созыва Бердянского окружного
Совета депутатов
от 26 июля 2024 года № 12/2
Распределение бюджетных ассигнований бюджета Бердянского муниципального 
округа Запорожской области по разделам, подразделам и группам видов расхо-
дов классификации расходов бюджета на 2024 год

Наименование РЗ ПР КЦСР КВР
Сумма (тыс. 

рублей)
2024 год

1 3 4 5 6 7
Общегосударственные вопросы 01 00 93 994,8

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта российской Федерации и му-

ниципального образования
01 02 2623,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

01 02 030 00 04000 100 2623,6

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной вла-
сти представительных органов муниципаль-

ных образований

01 03 2938,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными)органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

01 03 030 00 04 000 100 2918,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных(муниципальных) нужд 01 03 030 00 04 000 200 20,0

Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных 
органов субъектов Российской Федерации, 

местных администраций

01 04 88 392,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными)органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

01 04 030 00 04 000 100 81 148,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных(муниципальных) нужд 01 04 030 00 04 000 200 7 044,2

200,0
Судебная система 01 05 10,6

Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяж-
ные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации

01 05 03 00 051 200 10,6

Резервные фонды 01 11 30,0
Резервный фонд местной администрации 01 11 030 00 05 000 800 30,0

Национальная экономика 04 00 2 768,5
Дорожное хозяйство 04 09 043 00 12 000 2 768,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 043 00 12 000 200 2 768,5

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 7 000,0
Благоустройство 05 03 7 000,0

Мероприятия, общее руководство в области 
жилищно-коммунального хозяйства, строи-

тельства и дорожной деятельности
05 03 043 00 00 000 7 000,0

Расходы на благоустройство городов, сел, 
поселков 05 03 043 00 09 000 4 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 043 00 09 000 200 4 300,0

Расходы на благоустройство городов, сел, 
поселков 05 03 043 00 11 000 2 700,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 043 00 11 000 200 2 700,0

Культура, кинематография 08 01 46 890,9
Культура 08 01 46 890,9

Мероприятия в сфере культуры, физической 
культуры и спорта, молодежной политики 08 01 010 00 00 000 46 890,9

Расходы на развитие библиотечного дела 08 01 010 00 01 020 5 383,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обе-

спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными)органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

08 01 010 00 01 020 100 5 311,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 08 01 010 00 01 020 200 72,0

Расходы на развитие музейного дела 08 01 010 00 01 030 2 049,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обе-

спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными)органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

08 01 010 00 01 030 100 1 998,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 08 01 010 00 01 030 200 50,7

Расходы на содержание дворцов и домов 
культуры, клубов и других заведений клубно-

го типа
08 01 010 00 01 040 34 907,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными)органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

08 01 010 00 01 040 100 33 108,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 08 01 010 00 01 040 200 1 799,1

Расходы на содержание культурно-просвети-
тельных учреждений дополнительного обра-
зования (школы эстетического воспитания)

08 01 010 00 01 050 4 550,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными)органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

08 01 010 00 01 050 100 4 506,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 08 01 010 00 01 050 200 44,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

Физическая культура и спорт 11 00 010 00 02 040 1634,1
Финансовое обеспечение и учебно-трени-
ровочная работа ДЮСШ, создание условий 

детскому населению для занятий физической 
культурой и спортом

11 00 010 00 02 040 1634,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными)органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

11 00 010 00 02 040 100 1634,1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
БЕРДЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
12-Е ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
26 июля 2024 года № 12/4
«О признании утратившими силу решений
Бердянского окружного Совета депутатов»
В целях приведения Устава муниципального образования «Бердянский муниципальный округ Запорож-

ской области» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Бер-
дянский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Решение 6 заседания Бердянского окружного Совета депутатов от 28.12.2023 № 6/4 «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Бердянский муниципальный округ 
Запорожской области», считать утратившим силу.
2. Решение 11 заседания Бердянского окружного Совета депутатов от 28.06.2023 № 11/3 «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Бердянский муниципальный округ 
Запорожской области», считать утратившим силу.
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в установленном порядке.

Председатель Бердянского окружного Совета депутатов С. М. Грищенко
Глава Бердянского муниципального округа А.Н. Кичигин

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
БЕРДЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
12-Е ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
26 июля 2024 года № 12/5
«Об одобрении проекта изменении и дополнений в Устав муниципального обра-
зования «Бердянский муниципальный округ Запорожской области» и о назначе-
нии публичных слушаний по данному проекту»
В целях приведения Устава муниципального образования «Бердянский муниципальный округ Запо-

рожской области» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьёй 44 Феде-
рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 



4 Запорожская ПРАВДА nº 8Бердянский муниципальный округ

Наименование (название): «Запорожская правда» (периодическое печатное издание, газета). Учредитель: Автономная некоммерческая организация «ЗаМедиа». Главный редактор Львовски М.В. Порядковый номер выпуска 8 (20). Дата выхода в свет 26.07.2024 г. Тираж 2000 экз.  
Распространяется бесплатно. Адрес редакции и издателя — 272311, Запорожская область, город Мелитополь, пр-кт Богдана Хмельницкого, д. 70. Адрес типографии (ГУП «Реклама Плюс»): 272312, Запорожская область, город Мелитополь, ул. Дарьи Дугиной, д. 15/2. 12+.

Зарегистрировано Управлением Роскомнадзора по Южному федеральному округу 27.04.2023 г., регистрационный номер ПИ № ТУ 23 — 01922.

в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Бердянский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Одобрить внесенный администрацией Бердянского муниципального округа проект изменений и до-

полнений в Устав муниципального образования «Бердянский окружной Совет депутатов Запорожской 
области» (приложение 1).
2. Назначить публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Бердянский муниципальный округ Запорожской области» в заочной форме. Инициатор проведения публич-
ных слушаний — Бердянский окружной Совет депутатов. Время и место проведения публичных слушаний: 
26.08.2024, но не ранее 10 дней после официального опубликования проекта изменений и дополнений 
в Устав, по адресу: Российская Федерация, Запорожская область, город Бердянск, проспект Победы, дом 3.
3. Предложения и замечания к проекту муниципального акта направлять с 26.07.2024 до 26.08.2024 

посредством использования платформы обратной связи портала «Госуслуги», в том числе их допустимо 
направлять на электронные почты (Е-mail): berdokrugsovdep@mail.ru или adm@berdokrug.zo.gov.ru.
4. Установить предполагаемый состав участников и заинтересованных лиц: жители Бердянского муни-

ципального округа Запорожской области, обладающие избирательным правом, депутаты Бердянского 
окружного Совета депутатов, Глава Бердянского муниципального округа, представители органов госу-
дарственной власти, юридических лиц, общественных организаций и иные участники по приглашению 
инициаторов публичных слушаний.
5. Организацию публичных слушаний осуществить организационному комитету Бердянского окруж-

ного Совета депутатов в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний 
на территории Бердянского муниципального округа Запорожской области, утверждённым решением 
Бердянского окружного совета от 19.09.2023 № 11.
6. Утвердить Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Бердянский муниципальный округ Запорожской области» и порядок участия граждан 
в его обсуждении (приложение 2).
7. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в установленном порядке.

Председатель Бердянского окружного Совета депутатов С. М. Грищенко
Глава Бердянского муниципального округа А.Н. Кичигин

Приложение № 1
Утверждено
Решением 12-го очередного заседания I созыва
Бердянского окружного Совета депутатов
от 26 июля 2024 года № 12/5
ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
БЕРДЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
13 ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
23 августа 2024 года № 13/3
«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Бердянский муниципальный округ
Запорожской области»
В целях приведения Устава муниципального образования «Бердянский муниципальный округ Запорож-

ской области» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Бер-
дянский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Бердянский 

муниципальный округ Запорожской области» утвержденных решением Бердянского окружного Совета 
депутатов от 26 октября 2023 года № 4/2.
1.1. пункт 41 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«41) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализа-

ции молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных 
интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 
реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 
политики в Бердянском муниципальном округе;»;
1.2. статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов Бердянского 

муниципального округа.
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если иное не определено 

в самом акте.
1.1. Решения Совета депутатов о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации.
1.2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности че-

ловека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает Бердянский муниципальный округ, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 
обнародования.
1.3. Решения Совета депутатов о бюджете Бердянского муниципального округа, о внесении изменений 

в решение о бюджете Бердянского муниципального округа вступают в силу в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 
человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой 
статус организаций, учредителем которых выступает Бердянский муниципальный округ, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному 
обнародованию.
2.1. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заклю-

ченного между органами местного самоуправления Бердянского муниципального округа, считается 
первое размещение его полного текста в сетевом издании «За! Информ» (доменное имя ZA-INFORM.
RU, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77–86188 от 02.11.2023).
2.2. Для обнародования муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправле-

ния Бердянского муниципального округа вправе также использовать официальный сайт Бердянского 
муниципального округа Запорожской области и (или) официальный сайт Губернатора Запорожской 
области, интернет — портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 
(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77–
72471 от 05.03.2018).
2.3 Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, пред-

усмотренных федеральными законами, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов или самим 
муниципальным правовым актом.
3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, должны быть обна-

родованы не позднее 20 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными 
законами, настоящим Уставом либо самим муниципальным правовым актом.
4. Для официального обнародования направляется заверенная копия муниципального правового акта.
5. Не подлежат официальному обнародованию муниципальные правовые акты или их отдельные 

положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.»;
1.3. пункт 19 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«19. Проекты решений Совета депутатов могут вноситься депутатами Совета депутатов, постоянными 

комиссиями Совета депутатов, Председателем Совета депутатов, Главой Бердянского муниципального 
округа, председателем Контрольно-счетной палаты Бердянского муниципального округа, Бердянским 
городским прокурором, органами территориального общественного самоуправления, инициативными 
группами граждан.»;
1.4. пункт 2.5. части 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«2.5. Учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародо-

вания муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Бердянского муниципального 
округа официальной информации;»;
1.5. часть 6 статьи 56 изложить в следующей редакции:
«До 1 января 2026 года органы государственной власти Запорожской области, со дня их принятия 

в Российскую Федерацию осуществляют функции учредителей дошкольных и общеобразовательных 
организаций, расположенных на их территориях, а также вправе осуществлять функции учредителей 
образовательных организаций иных типов, в соответствии с частью 5 статьи 4 Федерального закона 
от 17.02.2023 № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования 
и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе Россий-
ской Федерации новых субъектов — Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в установленном порядке 

и государственной регистрации.

Председатель Бердянского окружного Совета депутатов С. М. Грищенко
Глава Бердянского муниципального округа А.Н. Кичигин

Приложение № 2
Утверждено
Решением 12-го очередного заседания I созыва
Бердянского окружного Совета депутатов
от 26 июля 2024 года № 12/5
Порядок
учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Бердянский муниципальный округ Запорожской области» и поря-
док участия граждан в его обсуждении
Письменные предложения по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Бердянский муниципальный округ Запорожской области» (далее — проект изменений в Устав) вправе 
вносить граждане, обладающие активным избирательным правом, проживающие на территории Бер-
дянского муниципального округа Запорожской области.
Предложения по проекту изменений в Устав вносятся в форме конкретно сформулированных поло-

жений (норм) с соблюдением требований законодательной техники либо в форме обращений (писем) 
с изложением сути вносимого предложения.
Устные предложения по проекту изменений в Устав, внесенные при их обсуждении на собраниях по 

месту жительства (работы) или в ходе публичных слушаний, учитываются организаторами собраний 
(публичных слушаний) и в течение трех дней передаются в администрацию Бердянского муниципаль-
ного округа Запорожской области.
Учет поступивших предложений, их обобщение, юридическую экспертизу и подготовку заключения 

осуществляет администрация Бердянского муниципального округа Запорожской области. Для этих целей 
могут привлекаться соответствующие специалисты.
Реестр поступивших предложений по проекту изменений в Устав, систематизированный (сгруппированный) 

по разделам, статьям, пунктам и подпунктам проекта изменений в Устав, представляется в Бердянский 
окружной Совет депутатов не позднее, чем за пять дней до дня рассмотрения Бердянским окружным 
Советом депутатов вопроса о принятии проекта изменений в Устав.
Рассмотрение поступивших предложений и принятие решений о внесении изменений и дополнений 

(поправок) в проект изменений в Устав, либо отклонении внесенных поправок осуществляются Бердян-
ским окружным Советом депутатов.


